



MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 Período: Maio / Junho - 2018

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Previsão Anual | | | Realizadas | | Período Exercício |
| | Atualizada | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | Anterior |
| Receitas Correntes | 16.651.720,00 | 2.536.386,66 | 7.881.729,98 | 2.426.999,24 | 7.354.137,84 | 2.237.988,79 |
| Receitas de Capital | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 25.000,00 | 225.000,00 | 0,00 |
| Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 16.671.720,00 | 2.536.386,66 | 7.901.729,98 | 2.451.999,24 | 7.579.137,84 | 2.237.988,79 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | |
| Operacoes de Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 128.500,00 | 21.930,00 | 66.260,00 | 12.373,42 | 64.054,74 | 28.849,22 |
| Receita de Alienacoes de Bens | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deducao para o FUNDEB | 2.471.720,00 | 399.700,00 | 1.255.100,00 | 378.865,28 | 1.137.849,42 | 342.773,16 |
| Outras Deduções de Receita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 336,02 | 336,02 | 445,72 |
| SUBTOTAL | 2.620.220,00 | 421.630,00 | 1.341.360,00 | 391.574,72 | 1.202.240,18 | 372.068,10 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 14.051.500,00 | 2.114.756,66 | 6.560.369,98 | 2.060.424,52 | 6.376.897,66 | 1.865.920,69 |

| DESPESAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Dotação Anual | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Período |
| | Atualizada | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | 3º Bimestre | Ate o Bimestre | Exercicio Anterior |
| Despesas Correntes | 13.644.121,88 | 2.019.571,74 | 6.081.560,30 | 1.858.057,15 | 8.155.163,50 | 2.061.667,67 | 5.440.735,34 | 1.671.286,94 |
| (-) Juros e Encargos da Divida | 51.578,64 | 8.596,44 | 25.789,32 | 0,00 | 51.578,64 | 7.596,43 | 23.080,10 | 8.935,02 |
| (-) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 13.592.543,24 | 2.010.975,30 | 6.055.770,98 | 1.858.057,15 | 8.103.584,86 | 2.054.071,24 | 5.417.655,24 | 1.662.351,92 |
| Despesas de Capital | 1.890.236,10 | 508.276,78 | 1.055.472,38 | 89.196,04 | 402.960,16 | 52.046,46 | 248.245,98 | 26.181,47 |
| (-) DEDUCOES | | | | | | | | |
| Amortizacao da Divida | 135.227,16 | 22.537,86 | 67.613,58 | 0,00 | 135.227,16 | 22.537,86 | 67.613,58 | 22.537,86 |
| Concessao de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Titulo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 1.755.008,94 | 485.738,92 | 987.858,80 | 89.196,04 | 267.733,00 | 29.508,60 | 180.632,40 | 3.643,61 |
| Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 15.347.552,18 | 2.496.714,22 | 7.043.629,78 | 1.947.253,19 | 8.371.317,86 | 2.083.579,84 | 5.598.287,64 | 1.665.995,53 |
| RESULTADO | | | | | | -23.155,32 | 778.610,02 | 199.925,16 |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS) | | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Exercicio Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | 3º Bimestre (C - B) | Ate o Bimestre (C - A) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada | 327.948,64 | 327.948,64 | 327.948,64 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUCOES | 2.654.921,93 | 3.113.566,56 | 3.103.918,43 | -9.648,13 | 448.996,50 |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos | 1.810.400,87 | 1.814.077,11 | 1.963.137,32 | 149.060,21 | 152.736,45 |
| Aplicacoes Financeiras | 1.038.903,16 | 1.232.310,61 | 1.072.528,50 | -159.782,11 | 33.625,34 |
| Ativo Realizável | 35.961,67 | 67.949,51 | 68.252,61 | 303,10 | 32.290,94 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 230.343,77 | 770,67 | 0,00 | -770,67 | -230.343,77 |
| II - Divida Consolidada Liquida | -2.326.973,29 | -2.785.617,92 | -2.775.969,79 | 9.648,13 | -448.996,50 |
| III - Receitas de Privatizacoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV) | -2.326.973,29 | -2.785.617,92 | -2.775.969,79 | 9.648,13 | -448.996,50 |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUN. CÔRREGO DO BOM JESUS |
| CAMARA MUNICIPAL DE CORREGO DO BOM JESUS |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|--------------------------------|----------------------------|
| PREFEITA MUNICIPAL | ELIANA DE FATIMA ALVES E SILVA | |
| Contador | VALDIRENE BRANDAO DA SILVA | CONTADOR CRC/MG 070399/O-6 |
| Controle Interno | EMERSON LOURENCO MARTINS | |